
 

Pag. 1/3 
 

Esercizio 2025 

 

 
  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 In data 29/05/2025 

 N. 297 
       
Oggetto: Sostituzione componente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni di ER.GO 

 
L’anno duemilaventicinque oggi ventinove del mese di maggio la Direttrice dell’Azienda 
Regionale per il Diritto agli Studi Superiori, Dott.ssa Patrizia Mondin 
VISTA la L.R. 27 luglio 2007, n. 15 “Sistema regionale integrato di interventi e servizi per il diritto 
allo studio universitario e l'alta formazione”, così come modificata dalla L.R. n. 6/2015; 
VISTO lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n.132 dell'08/10/2015 ed approvato dalla 
Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 
VISTO il Regolamento di contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con determinazione n.133 
dell'08/10/2015 ed approvato dalla Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 
DATO ATTO che l’art. 21 della Legge 183/2010, che apportando modifiche al decreto legislativo 
165/2001, ha previsto per le Pubbliche Amministrazioni la costituzione dei Comitati Unici di 
Garanzia (CUG); 
TENUTO CONTO della direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/03/2011 
contenente le linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia e della 
direttiva n. 2 del 2019 del Ministro per la Pubblica amministrazione e sottosegretario delegato alle 
pari opportunità; 
VISTA inoltre la delibera di Giunta Regionale n. 203 del 2013 avente ad oggetto “Linee guida per 
il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) della Regione Emilia-Romagna e degli 
Enti pubblici dipendenti dalla RER e degli enti o aziende del Servizio sanitario nazionale”; 
DATO ATTO che: 

 con propria determinazione n. 341 del 24/05/2022 è stata avviata una procedura per il 
rinnovo del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni di ER.GO, al fine di raccogliere le 
candidature per la nomina dei/lle componenti in rappresentanza dell’Amministrazione; 

 a conclusione della citata procedura e a seguito della designazione dei/lle componenti delle 
organizzazioni sindacali, con propria determinazione n. 405 del 15/06/2022 si è provveduto 
a nominare i/le componenti del Comitato Unico di Garanzia per il periodo 2022-2026: 

Componenti Individuazione 

Marina Scaglione Amministrazione-Presidente 
Antonella Plantamura Amministrazione 
Ilaria Palmonari Amministrazione  
Nadia Masetti Amministrazione Supplente 
Lisa Bizzarri Amministrazione Supplente 
Gioacchino Leonardi Amministrazione Supplente 



 

Pag. 2/3 
 

Esercizio 2025 

 

Valentina Sansivieri Organizzazioni sindacali  
Valentina Nini Organizzazioni sindacali 
Nicoletta Cardi Organizzazioni sindacali 
Oriana Genovese Organizzazioni sindacali Supplente 
Andrea Muoio Organizzazioni sindacali Supplente 
Manuela Poli Organizzazioni sindacali Supplente 
Giulia Nieddu Uditore 
Raffaele Ferrante Uditore 

CONSIDERATO che con determinazione n. 231 del 21/04/2023, si è provveduto a sostituire il 
Dott. Gioacchino Leonardi, componente amministrazione, in seguito delle sue dimissioni (prot. n.  
0053641 del 06/04/2023), con il Dott. Raffaele Ferrante, restando invariati gli altri componenti del 
CUG individuati con propria determinazione n. 405/2022:  
CONSIDERATO che la Dott.ssa Nicoletta Cardi, membro effettivo di componente sindacale in 
base alla nomina di CGIL-FP (prot. n. 0066631 del 09/06/2022), ha rassegnato le proprie 
dimissioni dal Comitato Unico di Garanzia (prot. n. 0786093 del 19/11/2024); 
CONSIDERATO che, interpellata la suddetta Organizzazione Sindacale per l’individuazione 
del/lla sostituente componente del CUG, ha comunicato la nomina dopo l’espletamento delle 
elezioni aziendali per il rinnovo delle rappresentanze RSU e che con comunicazione del 20 maggio 
2025 (prot. n. 0042658 del 21/05/2025) ha indicato la Sig.ra Mariella Albano, quale membro 
supplente di componente sindacale e la Dott.ssa Manuela Poli quale membro effettivo di 
componente sindacale; 
DATO ATTO del parere in merito alla regolarità amministrativa espresso dalla dirigente del 
Servizio “Risorse Umane e Organizzazione”, Dott.ssa Monica Lodi, che ha altresì dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi con i soggetti destinatari degli 
effetti del presente provvedimento; 

DETERMINA 
1. di prendere atto della rinuncia della Dott.ssa Nicoleta Cardi a far parte del CUG; 
2. di nominare pertanto come componente supplente all’interno del Comitato Unico di Garanzia, la 

Sig.ra Mariella Albano e Manuela Poli quale membro effettivo, su designazione della 
Organizzazione Sindacale CGIL-FP; 

3. di dare atto che restano invariati gli altri componenti del CUG individuati con propria 
determinazione n. 405/2022; 

4. di dare atto quindi che il CUG risulta così composto: 
Componenti Individuazione 
Marina Scaglione Amministrazione-Presidente 
Antonella Plantamura Amministrazione 
Ilaria Palmonari Amministrazione 
Nadia Masetti Amministrazione Supplente 
Lisa Bizzarri Amministrazione Supplente 
Raffaele Ferrante Amministrazione Supplente 
Valentina Sansivieri Organizzazioni Sindacali 
Valentina Nini Organizzazioni Sindacali 
Manuela Poli Organizzazioni Sindacali 
Oriana Genovese Organizzazioni Sindacali Supplente 



 

Pag. 3/3 
 

Esercizio 2025 

 

Andrea Muoio Organizzazioni Sindacali Supplente 
Mariella Albano Organizzazioni Sindacali Supplente 
Giulia Nieddu Uditore 
 

   La Direttrice 
Dott.ssa Patrizia Mondin 
       f.to digitalmente 

 
 


